

Consultas Realizadas

Licitación 379959 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS

Consulta 1 - Item N° 5 - Impresora Láser Color hasta A3, según especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2020

Donde solicitan: Manejo de papel: Carta, Legal, A4, Oficio, A3, consultamos si podrán ser aceptados equipos hasta tamaño Oficio considerando que el precio referencial que no ajusta al precio del mercado local para el segmento de Equipo solicitado, de esta forma estarán dando mayor oportunidad de participación a potenciales Oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2020

La prioridad de la Municipalidad es justamente que sea compatible con el tamaño de papel A3, y el precio referencial se ajusta al precio del mercado local, conforme demostrado en la estimación de precios.

Por lo tanto se mantiene lo solicitado en el pliego.

Consulta 2 - Item N° 5 - Impresora Láser Color hasta A3, según especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2020

Donde solicitan Procesador de 800 Mhz solicitamos dejar como Opcional No Exigido, y permitir que pueda ofertar equipo con Procesador Personalizado del Fabricante de manera a dar oportunidad a otra Marca que no sea Solamente HP.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2020

En las especificaciones se solicita procesador de 800 MHz o superior debido a que hay otras marcas lo poseen y no solamente HP como se quiere dar a entender.

Por lo tanto se mantiene lo solicitado en el pliego.

Consulta 3 - Item N° 5 - Impresora Láser Color hasta A3, según especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2020

Donde solicitan resolución de impresión de 9600 X 9600 dpi, consultamos sí podrían aceptar equipos con resolución de impresión 1200 X 1200 dpi, considerando que dicha resolución garantiza Alta Calidad de imagen, no ocasionando ningún inconveniente en cuanto a la Nitidez y Legibilidad, ya que corresponde a una resolución real y no obtenida por medio de software que por lo general no aporta mejoras sustanciales en la calidad de la imagen, en busca de una amplia participación de oferentes y obtener los mejores precios de mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2020

Con relación a la Resolución óptica: Mejorada de 9600x9600, la misma se mantiene, es una condición técnica considerada imprescindible por esta Institución Municipal.

07/10/24 21:02



Consulta 4 - Con relación a la "Autorización del Fabricante,

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2020

Representante o Distribuidor" donde el PBC indica que NO APLICA, Solicitamos respetuosamente que este punto sea solicitado y exigido sobre todo para los items 1, 2, 17 y 19, de ademas "Demostrar Certificación en la fabricación por parte del fabricante y comercialización en los últimos 5 (cinco) años como mínimo del producto ofertado por parte del oferente o del distribuidor autorizado". Teniendo en cuenta que en el país solo un oferente fabrica los equipos en Paraguay, el resto importan y teniendo en cuenta que al tener el distribuidor la autorización de distribuir una línea de producto, por ende, sus canales están habilitados a comercializar bajo todas las normas de calidad y suministro extendidas desde el fabricante lo cual es un beneficio y un requisito indispensable para la convocante referente a la garantía.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-11-2020

Considerando la naturaleza, características y especificaciones técnicas de los "bienes" requeridos en el llamado, optamos por no exigir la presentación de la autorización del fabricante, representante o distribuidor de la marca del bien a ser ofertado, pues considerando el fin y los objetivos, entendemos que de igual manera se podrá atribuir las mejores condiciones de adjudicación sin la exigencia de dicho requisito a potenciales oferentes, visto que las especificaciones técnicas han sido bien definidas en el PBC a fin de que los potenciales oferentes puedan ofertar conforme a los parámetros establecidos - igualdad y libre competencia.

Entendemos que se dará una mayor participación a potenciales oferentes, lo que permitirá la obtención de precios competitivos, para mejores condiciones de adjudicación, a un mismo nivel de calidad, pues las especificaciones técnicas en el PBC son únicas para todos los posibles interesados en ofertar; asimismo se estará impulsando el apoyo a pequeñas y medianas empresas radicadas en el territorio nacional - economía y eficiencia.

A nivel regional, se dará una mayor oportunidad de participación a potenciales oferentes radicados dentro del departamento de Amambay, permitiendo así el apoyo para el desarrollo de la economía local.

Consulta 5 - * Con relación al precio referencial del ítem 1,

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2020

solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un precio referencial de aproximadamente 8.500.000 GS. (Notebook Tipo 2 - Intermedia). Considerando que los costos de los equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a lo que realmente costaría en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-11-2020

Se realizó previamente, como corresponde, una estimación de costos previa, en la cual se comprueba que los precios están dentro del precio referencial puesto en el llamado.

Consulta 6 - * Con relación al precio referencial del ítem 2,

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2020

solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un precio referencial de aproximadamente 6.500.000 GS. (Computadoras Tipo 2 - Intermedia). Considerando que los costos de los equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a lo que realmente costaría en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-11-2020

Se realizó previamente, como corresponde, una estimación de costos previa, en la cual se comprueba que los precios están dentro del precio referencial puesto en el llamado.

07/10/24 21:02



Consulta 7 - * Con relacion al item 19 UPS,

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2020

en donde el PBC solicita "Conexiones de salida 2 IEC 320 C13 (Respaldo de batería), 2 IEC 320 C13 (Protección contra sobretensiones)", solicitamos respetuosamente a la entidad que sea aceptado UPS con "Conexiones de salida: 4 IEC 320 C13 con (Respaldo de batería) y (Protección contra sobretensiones)", considerando que cumplen la misma función al solicitado y son perfectamente compatibles con monitores, PCs, y varias fuentes de aparatos electrónicos. De ésta manera se daría mayor participación de parte de los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-11-2020

Se solicita dicho parámetro por un tema de compatibilidad con los equipos existentes en la institución, por ende, no se puede suprimir dicho requisito.

Consulta 8 - * Con relacion al ítem 19 UPS

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2020

en donde el PBC solicita "Autonomía Mínima: 10 minutos", Solicitamos respetuosamente sea aceptado "Autonomía de 10 minutos a una carga de 160 Watts", considerando que lo ofrecido es el estándar para el porte de equipo requerido. O en su defecto, solicitamos sea aclarado a cuantos Watts de carga se requiere dicha potencia. De manera a ofertar correctamente lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-11-2020

Así como mencionado la autonomía de 10 minutos es un estándar de requerimientos, la capacidad de carga ofrecida ya dependerá de cada marca y ofertante, el que tenga la mejor relación precio y eficiencia será la seleccionada.

Consulta 9 - * Con relacion al ítem 19 UPS,

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2020

en donde el PBC solicita "Protección: Contra sobre picos y corto circuitos, sobre tensiones y rayos en la línea de alimentación.", Solicitamos respetuosamente sea revea el punto de PROTECCIÓN: contra rayos en la línea de alimentación, considerando que no existe ups u otro artefacto electrónico capaz de dar una protección contra la descarga de un rayo, puesto que se calcula que la misma descarga una corriente de 200.000 amperios y 100 millones de voltios aproximadamente

Respuesta Fecha de Respuesta 18-11-2020

Se ha corregido la especificación. Ver Adenda 03

07/10/24 21:02